AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º10461/2023

DISPENSA N.º 80/2023

O MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em conformidade com o art. 75,II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021,
Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende realizar a
Contratação de empresa para fornecimento e instalação de sistema audiovisual, conforme Termo de
Referência

JUSTIFICATIVA: Considerando que o Museu Paulista de antiguidades Mecânicas Roberto Lee é uma
instituição de grande relevância para a cidade de Caçapava e reconhecido em todo o Brasil pelos
entusiastas, clubes, associações e amantes do movimento antigomobilista, gerando desenvolvimento
econômico e sociocultural e que este está passando por reestruturação com o conjunto de reformas no
espaço que abriga seu acervo. Se faz necessário a contratação de uma empresa especializada para
executar o projeto audiovisual para melhor apresentação das ações histórico - pedagógicas do acervo,
haja vista as revitalizações do espaço do museu em que está sendo realizada a reforma para um
auditório, onde essas atividades serão executadas.

Considerando que se trata de uma exposição de caráter permanente, assim como cumprir orçamento
corrente junto a emenda impositiva destinada ao museu. Cabe ressaltar ainda que a execução deste
serviço respeita os princípios da economicidade, uma vez que o valor cotado está abaixo dos praticados
no mercado, além do atendimento aos ditames legais do artigo 75, inciso II, da Lei N.º14.133,/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 05085 3.3.90.30. 13 391 3003 2095/ 05087 4.4.90.52. 13 391 3003 2095 /
04769 3.3.90.39. 13 391 3003 2095

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade
em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas a CPL até
20/12/2023.

Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a CPL, através do e-mail:
cpl@cacapava.sp.gov.br

Valor estimado do material é de R$ 11.997,00 (onze mil e novecentos e noventa e sete reais)

Caçapava,15 de dezembro de 2023.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º10461/2023 Edição nº 215, 15 de dezembro de 2023

Página 15 de 28

Edição nº 215 - Caçapava, 15 de dezembro de 2023

Marcos Eduardo Bertti
Secretário de Gestão Pública

Página 16 de 28

Edição nº 215 - Caçapava, 15 de dezembro de 2023